
                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

 
Circ. n. 090/2023         Cariati, 10/10/2023 
 
 
        

Alla cortese attenzione 
 
Personale docente e ATA 
LORO SEDI 
 
Docenti coordinatori di classe/segretari 
LORO SEDI  
 
Genitori/famiglie/tutori 
 
Responsabili di plesso 
LORO SEDI 

 
p.c.  
 
Direttore servizi generali e amministrativi 
SEDE 
 
Ufficio di segreteria _ area della didattica 

 
sito web/atti/calendario eventi 
 

 
 
Oggetto: Elezione dei rappresentanti dei genitori nei consigli di classe/interclasse/intersezione - anno 
scolastico 2023/24 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 
del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia 
di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 
VISTO il d.lgs. n. 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi 
collegiali della scuola; 
VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali prevista 
dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991; 
VISTA la propria circ. n. 030/2023 del 15/09/2023 di trasmissione della nota MI prot.n. 
AOODGOSV29796 del 11/09/2023 
VISTA la nota MI prot. n. AOODGOSV29796 dell’11/09/2023; 
 

DECRETA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CARIATI - C.F. 97022300780 C.M. CSIC892009 - A1EI7QO - Ufficio di protocollo

Prot. 0006937/U del 10/10/2023 19:05II.2 - Consiglio di classe e di interclasse



                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

 
a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle elezioni per il rinnovo dei 
rappresentanti dei genitori nei Consigli di intersezione, di interclasse  e di classe, e precisamente: 
 

1. Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia n. 1 rappresentante dei genitori per  ciascuna 
sezione 

2. Consiglio di interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per  ciascuna 
classe 

3. Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado n. 4 rappresentanti dei genitori per 
ciascuna classe.  

 
Le assemblee dei genitori per ciascuna sezione/classe sono convocate, in presenza nelle sedi e le 
classi di appartenenza dei figli, per lo svolgimento delle elezioni    dei rappresentanti dei genitori nei 
Consigli di intersezione, di interclasse e di classe, nelle seguenti date: 
 

• SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO: mercoledì 25 ottobre (dalle 16.00 alle 17.00) 

• SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA: mercoledì 25 ottobre (dalle 16.00 alle 17.00) 

I docenti individuati come coordinatori, unitamente al docente segretario o a un suo sostituto, 
illustreranno ai genitori nella prima mezz’ora (dalle ore 16.00 alle ore 16.30) le attività didattico-educative 
programmate per il corrente anno scolastico, il ruolo e le funzioni del Consiglio di 
Classe/interclasse/intersezione, le modalità di espressione del voto e acquisiranno le candidature. 
Conclusa la fase assembleare, alle ore 17.00 si procederà alla costituzione, all’interno  della classe, di un 
seggio elettorale per ogni corso/intersezione/interclasse composto da n. 3 genitori dichiaratisi disponibili 
(n. 1 Presidente, n. 1 Segretario-Scrutatore, n. 1 Scrutatore). Sarà cura dei componenti il seggio fornire 
chiarimenti sulla modalità di voto, garantendo segretezza del voto e correttezza delle operazioni elettorali. 
Le elezioni hanno luogo sulla base di un’unica lista comprendente tutti gli elettori in ordine alfabetico. 
Sulla scheda elettorale ciascun elettore può esprimere una sola preferenza per infanzia e primaria, due 
preferenze per la secondaria. 
Le operazioni di voto avranno inizio alle ore 17.00 e termineranno alle ore 18:30. 
 
I genitori avranno cura di sottoscrivere l’apposito elenco per certificare la loro presenza al voto, al fine di 
verificare l’esattezza dei dati anagrafici ivi riportati. 
Le attività di voto e l’esito dello scrutinio con proclamazione dell’eletto (n. 1 genitore per ciascuna 
classe/sezione di scuola primaria/infanzia; n. 4 genitori per ciascuna classe di scuola secondaria) saranno 
certificate da apposito verbale che sarà redatto e sottoscritto dai costituenti il seggio elettorale. 
Ciascun verbale relativo alle attività di voto, scrutinio e relativo esito, unitamente agli elenchi dei votanti 
per ciascuna classe/sezione, alle schede elettorali di ogni classe/sezione alle urne, ecc., saranno 
consegnati dal genitore Presidente del seggio all’Assistente amministrativo in servizio. 
I collaboratori scolastici vigileranno, nelle zone loro assegnate, per garantire il regolare ed ordinato 
svolgimento di tutte le suindicate attività 
 



                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

I genitori sono invitati a non coinvolgere nelle attività descritte le alunne e gli alunni. 
 
Il DSGA curerà il piano di servizio del personale ATA da impiegare nelle attività in oggetto. 
Per garantire la massima diffusione della presente comunicazione, i docenti provvederanno a 
comunicare il contenuto della presente nota a mezzo avviso scritto sul diario degli studenti ovvero con 
riscontro a mezzo RE, per verificarne in secondo tempo la presa visione da parte delle famiglie. 
Considerato il ruolo strategico e di collaborazione delle famiglie per il migliore sviluppo dell’offerta 
formativa della scuola, si invitano le SS.LL. in indirizzo alla più ampia partecipazione. 
A beneficio della massima condivisione d’intenti, si allega alla presente una breve guida sui compiti e le 
funzioni del rappresentante di classe rinvenibile al link https://www.orizzontescuola.it/i-rappresentanti-
genitori-di-classe-sezione-scarica-il-vademecum/ consultato in odierna data. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
f.to prof. Alessandro TURANO (*) 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse. 

 

Allegato: 

- Vademecum rappresentanti di classe 


		2023-10-10T19:06:04+0200
	ALESSANDRO TURANO




